CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO

EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

“BACHAREL EDMILSON LIMA DE

MOURA” A SENHORA NATALIA

MARGARIDA FERNANDES GOMES.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha “Bacharel Edmilson Lima de Moura” a senhora Natalia

Margarida Fernandes Gomes.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 02 de abril de 2025.

_______________________________________

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR -PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Natalia Margarida

Fernandes Gomes, uma mulher oriunda da zona rural de Mossoró e que tem sua trajetória

marcada pela busca incessante por conhecimento e pelo comprometimento com o

desenvolvimento econômico e social de sua comunidade e município. Com uma sólida

formação acadêmica na área de Ciências Contábeis, tendo conquistado a Láurea no curso de

graduação pela UFERSA em 2023, Natalia se firmou como uma profissional atuante e com

grandes contribuições para o setor contábil de Mossoró.

Portanto, o impacto das atividades econômicas de Natalia Margarida Fernandes

Gomes no município de Mossoró vai além do seu trabalho individual. Ela contribui para a

estabilidade e o crescimento do mercado local, ao mesmo tempo em que exerce um papel

fundamental na organização e sustentabilidade financeira de diversas iniciativas e negócios no

município. Sua dedicação e expertise representam um exemplo de como a educação e o

profissionalismo podem transformar e enriquecer uma comunidade, tornando-a mais forte e

resiliente frente aos desafios econômicos.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,

Mossoró-RN, 02 de abril de 2025.

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR -PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Natalia Margarida Fernandes Gomes nasceu em Mossoró, cidade situada no Rio

Grande do Norte. Criada no Assentamento São José 1, na zona rural do município, Natalia

cresceu em um ambiente simples, mas com valores que moldaram sua trajetória. Filha de

Luzia Morais Fernandes Gomes, professora e agricultora, e de Expedito Paula Gomes, ela

sempre ouviu que a educação seria o caminho para transformar a realidade de uma pessoa, e

foi exatamente isso que ela fez ao longo de sua vida.

Sua jornada acadêmica teve início em escolas públicas, onde desde cedo se destacou

pela determinação e interesse em aprender. Em 2017, ao ingressar no curso técnico de

contabilidade oferecido pela EAJ, em parceria com a Universidade Federal do Rio Grande do

Norte (UFRN), Natalia descobriu sua paixão pela contabilidade. Foi nesse momento que ela

se deu conta de que aquela área seria o seu futuro.

Com a conclusão do curso técnico, Natalia buscou ir além, e em 2019, iniciou a

graduação em Ciências Contábeis na Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA).

Durante sua trajetória acadêmica, conciliou os estudos com o trabalho na área de

contabilidade, enfrentando as dificuldades com perseverança, sempre com a certeza de que

desistir nunca seria uma opção.

Em 2023, Natalia alcançou a tão esperada graduação e recebeu a Láurea no curso de

Ciências Contábeis da UFERSA, uma grande conquista que reflete sua dedicação e esforço.

Após a graduação, ela obteve a certificação necessária e o registro no Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), tornando-se oficialmente contadora.

Atualmente, Natalia atua de forma autônoma, prestando serviços de contabilidade e se

especializando em cálculos trabalhistas como perita. Para ela, a contabilidade vai além dos

números, impostos e relatórios: é uma ferramenta poderosa para transformar vidas. Ela

acredita que seu trabalho contribui para que as pessoas realizem seus sonhos, seja por meio da

abertura de novos negócios, da organização de finanças pessoais ou do planejamento de um

futuro mais seguro.

Com muitos sonhos ainda por conquistar e um longo caminho a percorrer, Natalia

segue firme e convicta de que cada desafio superado a aproxima ainda mais de seus objetivos,

certa de que a educação e a contabilidade são, e sempre serão, os pilares para a realização de

seus maiores projetos de vida.